[bookmark: _Toc13898][bookmark: _Toc22956][bookmark: _Toc8391][bookmark: _Toc2567]南阳市文化广电和旅游局
2021年市级文物保护专项资金
[bookmark: _Toc19403][bookmark: _Toc4632][bookmark: _Toc15945][bookmark: _Toc16677]绩效评价报告
为贯彻落实《中共河南省委 河南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（豫发〔2019〕10号）等文件精神,我们对南阳市文化广电和旅游局2021年市级文物保护专项资金进行绩效评价，现将评价结果报告如下：
[bookmark: _Toc6697][bookmark: _Toc14577][bookmark: _Toc26060][bookmark: _Toc18182]一、项目基本情况
[bookmark: _Toc13182][bookmark: _Toc32320][bookmark: _Toc6788](一)项目概况
1、项目立项背景及目的
为贯彻落实习近平总书记 “树立保护文物也是政绩的科学理念，统筹好文物保护与经济社会发展，全面贯彻‘保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理’的工作方针，切实加大文物保护力度，推进文物合理适度利用，使文物保护成果更多惠及人民群众。”精神，南阳市委、市政府高度重视，认真贯彻落实“保护为主，抢救第一，合理利用，加强管理”的文物工作方针，加大对市级文物的保护力度，并于2021年安排市级文物保护专项资金500万元。
2、项目预算及资金安排及执行情况
（1）项目资金安排情况
[bookmark: _Hlk119917221]2021年市级文物保护专项资金由市财政局负责预算安排，《南阳市财政局 南阳市文化广电和旅游局关于下达2021年市级文物保护专项资金的通知》（宛财预[2021]582号）下达资金500.00万元，其中：市直单位173.00万元，卧龙区177.00万元，宛城区150.00万元。
(2) 项目资金执行情况
[bookmark: _Toc6808][bookmark: _Toc6860][bookmark: _Toc9136]截止2022年6月30日，预算执行金额164.95万元，执行率32.99%。
(二)项目绩效目标
[bookmark: _Toc19051]本项目总体目标是支持文物保护工作，促进文物事业发展。
2、 [bookmark: _Toc909][bookmark: _Toc27046][bookmark: _Toc18731][bookmark: _Toc22246][bookmark: _Toc5541][bookmark: _Toc18630][bookmark: _Toc4581][bookmark: _Toc20653]绩效评价工作开展情况
（1） 绩效评价目的
为委托方全面了解“市级文物保护专项资金”项目立项的规范性、项目管理状况、项目计划目标完成情况，总结项目实施取得的成绩及存在的问题，优化资源配置及提高项目资金使用的效率和效果，提供可行性参考建议。
（2） 绩效评价原则及评价方法
本次绩效评价工作遵循公开公正、科学规范、目标导向、绩效相关、参与性的基本原则，采用标杆管理法原理，主要运用成本效益分析法、比较法、公众评判法、现场调研、定量与定性相结合等具体方法展开评价。
[bookmark: _Toc25573][bookmark: _Toc2262]（三）评价指标体系及标准
本次绩效评价以南阳市文化广电和旅游局2021年市级文物保护专项资金的使用和项目开展情况为主要依据，围绕决策、过程、产出和效益四方面设计评价指标体系。指标体系整体框架由4个大类组成，包括4项一级指标、13项二级指标和30项三级指标组成，指标分值分配为决策15分、过程25分、产出40分、效益20分，总分值100分。
评价标准主要采用计划标准、其他财政绩效评价管理部门确认或认可的标准。
（四）绩效评价基准日
绩效评价基准日为2022年6月30日。
[bookmark: _Toc19134][bookmark: _Toc1291][bookmark: _Toc29582][bookmark: _Toc28295][bookmark: _Toc27219]三、绩效评价指标分析
[bookmark: _Toc29082][bookmark: _Toc6457][bookmark: _Toc29165][bookmark: _Toc16591]（一）项目决策情况
[bookmark: _Toc24686][bookmark: _Toc20511]项目决策指标总分值15分，得分11.65分，得分率77.67%。主要扣分项为绩效目标合理性、绩效指标明确性。
（2） [bookmark: _Toc20956][bookmark: _Toc74][bookmark: _Toc25947]项目管理情况
项目管理指标总分值25分，得分11.37分，得分率45.48%。主要扣分项为项目管理制度健全性、有效执行性及项目质量的可控制，财务制度健全性、财务监控有效性及资金使用合规性。
（3） [bookmark: _Toc19167][bookmark: _Toc11902][bookmark: _Toc17027]项目产出情况
项目产出指标总分值40分，得分17.2分，得分率43.00%。主要扣分项为项目完成率低、时效性差、成本节约率低。
（4） [bookmark: _Toc21274][bookmark: _Toc6946][bookmark: _Toc19589]项目效益情况
项目效益指标总分值20分，得分19分，得分率95%。主要扣分项为社会公众对文物保护工作满意度。
[bookmark: _Toc6425][bookmark: _Toc15793][bookmark: _Toc28145][bookmark: _Toc2890]四、绩效分析
（一）传承了红色基因、弘扬了先进文化
革命文物是加强社会主义精神文明建设、激发爱国热情、振奋民族精神的生动教材。我市文物保护工作依照“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的原则，对红色革命文物进行了完整性修复，做到“修旧如旧”，使公众能够更加深入地了解革命历史文化和人民英勇奋斗的光荣历史，有效传承了红色基因。对于发挥历史文物的爱国主义教育、继承和弘扬民族优秀传统文化、增强民族凝聚力具有十分重要的意义。
（二）促进了历史文化的传承
通过文物保护工作的实施，改善了文物保存环境，确保了文化遗产的完整性，提高了全民文化意识水平，满足了人民对精神文明的追求与需要，使民族文化得到传承，如南阳市博物馆的文物征集工作，通过文物征集，丰富博物馆陈列展览，使人们从直观的、形象的感受中了解南阳古老的文明、灿烂的文化，使博物馆逐步成为深受人民群众喜爱的游览场所和传播知识的殿堂，形成了浓厚的历史文化环境，促进了社会主义精神文明建设。
五、项目实施过程中存在的问题
[bookmark: _Toc5949][bookmark: _Toc1375][bookmark: _Toc31815][bookmark: _Toc32209]（一）预算绩效管理意识不强
根据中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）的相关规定，结合收集到的项目资料，项目单位的绩效自评中总体目标及部分指标与下达的市级文物保护专项资金绩效目标表不符，评价结果与项目实施的实际情况不符，并且部分项目实施单位未进行绩效自评。以上问题会导致项目实际完成情况无法衡量，也无法发挥绩效目标对项目实施的指导监控作用。存在“重支出轻绩效”的情形。
（二）资金使用不规范，主管部门监管乏力
根据《南阳市市级文物保护专项补助资金管理办法》的相关规定，结合收集到的项目资料和现场调研，主管单位未有效履行预算绩效管理主体责任。
（三）项目监管存在漏洞
在实地核查中发现，监理单位与施工单位存在隶属关系，此情况违反了《中华人民共和国建筑法》相关规定。
六、建议
（一）强化预算绩效管理
深化预算绩效管理是健全现代化预算制度的保障，绩效目标管理是整个预算绩效管理工作的前提，项目主管部门要牢固树立绩效管理理念，强化内部绩效管理机制，按照全过程预算绩效管理要求，切实担负绩效管理主体责任，建立完善内部绩效管理长效机制，提高预算绩效管理能力和水平。
（二）建立健全制度体系，切实履行监管责任
由于文物保护工作的特殊性，主管部门要参照国家、省级制度，根据本单位工作实际，尽快建立健全专项资金及业务管理制度，明确项目申报、实施、验收等业务流程，以及资金申请、支出审批及专项资金管理等。加强专项资金的日常监控，确保专项资金专款专用，杜绝专项资金被挤占、挪用等现象发生，堵塞监管漏洞，确保项目资金的安全完整。同时，要建立完善文物保护后续运营维护制度，将文物工作纳入政府绩效考评，压实文物保护监管主体责任，建立文物保护问责机制，保证文物“活下来”的同时，使文物能够“活起来”，确保文物管理工作健康发展。
三、加大宣传力度，建立公众参与的保障和激励机制
建议加大文物保护工作的宣传力度，增强全民的文物保护意识，积极开展文物法规和文物知识、文物工作成就等方面的宣传教育活动，通过宣传使公众认识到保护文物的庄严、美观和完整是每一个公民应该具有的公共道德，也是每一个公民的义务；依法落实文物保护“谁使用，谁负责”的原则，签订《使用保护责任书》；设立文物保护的奖励制度，评选文物保护先进单位与个人，让文物保护成为公民的自觉行动与社会责任；健全社会广泛参与历史文化遗产保护的机制，鼓励社会各界广泛参与遗产保护。加强基层文物保护机构的工作，注重发挥以街道、社区为构架的基层业余文物保护组织的作用，形成各级各层次管理机构各司其职、各负其责、相互协调、紧密配合的良性运作机制。

1